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Lige nu venter over 400 danskere på et nyt organ, der kan 
forbedre og forlænge deres liv. De venter i usikkerhed, og 
nogle venter forgæves. I Danmark dør der hver anden uge 
et menneske, der venter på en transplantation, fordi vi ikke 
har organer nok til at redde alle.

Organdonation – og behovet for en ny model undersøger, 
hvorfor det danske system til organdonation ikke er godt 
nok. Herhjemme har vi aktivt tilvalg, mens en række andre 
lande såsom Wales, Belgien og New Zealand har andre 
donationsmodeller. De har eksperimenteret med både 
aktivt fravalg og tvungent valg, og deres resultater viser, 
at vi godt kan få flere til at donere på en måde, der er etisk 
forsvarlig.

Bogen diskuterer således også de filosofiske 
problemstillinger, der knytter sig til organdonation. Om 
den enkelte kan bestemme over sin egen krop efter døden. 
Om efterladte familiemedlemmer skal have vetoret mod 
transplantation. Og om vi som samfund bør prioritere 
nogle mennesker over andre i køen til et nyt organ – og 
dermed, måske, et nyt liv.
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7

Forord

Denne bog er blevet til som en del af et forskningsprojekt 
støttet af Carlsbergfondet, og bogens udgivelse er sket med 
støtte fra Aarhus Universitets Forskningsfond.
 Jeg skylder en række mennesker tak for deres kom-
mentarer til enkeltkapitler og givtige diskussioner af bogens 
temaer: Andreas Bengtson, Anna Hjuler Dorf, Charlotte 
Daubjerg, Göran Duus-Otterström, Michele Hundborg, Thil-
de Lyng Jørgensen Anne-Sofie Greisen Højlund, Kasper Lip-
pert-Rasmussen, Søren Flinch Midtgaard, Lauritz Aastrup 
Munch, Cathrine Nielsen Lasse Nielsen, Tore Vincents Ole-
sen, Viki Møller Petersen, Thomas Søbirk-Petersen, Jens 
Tyssedal og Fabio Wolkenstein.
 Derudover vil jeg gerne takke forlagsredaktør Karina 
B. Ottesen på Aarhus Universitetsforlag, der fra første færd 
troede på bogprojektet, og forlagsredaktør Jakob Vestergaard 
for grundig og detaljeret feedback på manuskriptet.
 Jeg har i arbejdet med bogen også haft stor glæde af 
de mange indsigtsfulde medarbejdere hos Dansk Center for 
Organdonation, der har svaret på mine mange spørgsmål. 
Særligt Helle Haubro Andersen, Julia Andersen og Nanna 
Møller Jensen skylder jeg en stor tak. Den største tak går dog 
til min kæreste Lea Pasgaard, der med sin støtte og grundige 
kommentarer til alle bogens kapitler har været en uvurderlig 
støtte fra start til slut.
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